کسانی که خلفا را رهبران مشروع دانسته‌اند به اهل تسنن شناخته می‌شوند، در حالی که شیعیان علی (ع) پسر عموی پیامبر و امامان نسل او را جانشین بر حق پیامبر و حاکمان دینی - سیاسی امت می‌دانند. با این حال، به استثنای مدت زمانی کوتاه، ائمه هیچ‌گاه قدرت عملی را به دست نیاوردند. آخرین امام در سال ۲۶۰ ق/ ۸۷۴ م از انتظار غایب شد و چون ظهور کند، شرایط تاسیس حکومت واقعی اسلامی مهیا می‌شود. از آن زمان جامعه شیعه تمام حکام سیاسی را غیر مشروع می‌داند. قطعاً اگر حکومت مشروعی بتواند وجود داشته باشد، خود امام در هیئت حاکمی عادل ظهور خواهد کرد. براساس فقه شیعه، در زمان غیبت امام، فقهای متقی شیعه عهدار برخی از مسائل دینی، اجتماعی جامعه شیعه‌اند.

مقدمه کتاب، مرور اجمالی تحولاتی است که مؤلف آن را «فقه سیاسی امامیه» معرفی کرده است (ص ۹-۲۵). برای ارزیابی وصف مؤلف از مراحل نخست فقه شیعه، بهتر است مثالی از این مقدمه بیاوریم:

«قدیمی‌ترین فقیه امامی که نامش در موارد چندی از بحث ولایت فقیه در کتب شیخ مفید آمده، ابن جنید (کنا = ابن الجنید) الاسکافی (متوفی ۳۸۱ ق / ۹۹۱ م) است. او در دوره غیبت صغری آخرین امام (۲۶۰-۳۲۹ ق/ ۸۷۴-۹۴۱ م) می‌زیسته است... به نوشته نجاشی، او رهبر امامیه بوده که خمس (یک پنجم مال) که به امام تعلق داشته به او پرداخت می‌شده است. پیش از آن که وی درگذرد، خمس را به عنوان امانت نزد دخترش ودیعه نهاد. شیخ مفید نزد او تلمذ کرده است. خطیب بغدادی ابن جنید را به عنوان رهبر امامیه نام برده و زمان وفات وی را در سال ۳۳۲ ق / ۹۴۳ م در محله کرخ دانسته است.^۱ بهیچانی در شرح المفاتیح از ابن جنید یاد کرده و می‌گوید او از جمله فقهای امامی است که گفته شده در برخی مسائل بر اساس قیاس حکم کرده‌اند.^۲

این تذکر، به معنای انتقاد از ابن جنید است، زیرا برخلاف مکتب سنی شافعی، اصول فقه امامیه قیاس را به عنوان یکی از منابع فقه به رسمیت نمی‌شناسد.

نام ابن جنید هرگز در هیچ یک از کتب مفید در بحث از ولایت فقیه، آن گونه که مؤلف ادعا کرده، نیامده است. بلکه همیشه نام ابن جنید در بحث از پذیرش و به کاربردن مفهوم قیاس در فقه اهل سنت آمده است.

۲. زمان رخ دادن حوادث کاملاً نادرست است و مؤلف به ماخذ متفاوت و گوناگونی اشاره کرده است. اگر واقعاً ابن جنید در ۳۸۱ ق / ۹۹۱ م درگذشته باشد، این ادعا که او در دوره غیبت صغری یعنی بین سال‌های ۲۶۰ ق / ۸۷۴ م و ۳۲۹ ق / ۹۴۱ م می‌زیسته صحیح به نظر نمی‌رسد. حتماً آن که، کودکی و آغاز جوانی ابن جنید ممکن است مقارن با سال‌های پایانی این دوره باشد. اگر او در ۳۳۲ ق / ۹۴۳ م درگذشته باشد، شیخ مفید که در سال ۳۳۸ ق / ۹۵۰ م به دنیا آمده است، نمی‌تواند شاگرد او باشد. افزون بر آن، بر اساس نوشته شیخ مفید در (رسالة) صاغیبه ابن جنید در سال ۳۴۰ ق / ۹۵۲ م در نیشابور بوده است. پس چگونه می‌توان گفت که او قبل از این تاریخ وفات کرده است؟ مؤلف به این مطالب متناقض در گزارش‌های

متفاوت که آنها را با هم نقل کرده، اشاره نکرده است.

این گونه موارد به هیچ رو استثنایی نیست. در جاهای دیگر کتاب مثال‌های مهم‌تر فراوانی وجود دارد. این مورد را در نظر بگیرید: «در ایام امام صادق علیه السلام بود که متکلمان شیعی چون ابن راوندی (متوفی ۲۴۵ یا ۲۹۸ ق / ۸۵۹ یا ۹۱۰ م) و ابو عیسی وراق (متوفی ۲۴۷ ق / ۸۶۱ م) ایمان به انتصاب صریح امام را ضابطه‌مند کردند» (ص ۸۳-۸۴). چگونه آنان که در میانه یا در اواخر قرن سوم هجری / نهم میلادی در گذشته‌اند، در ایام امام صادق علیه‌السلام، که حدود یکصد سال پیش از آن در سال ۱۴۸ ق / ۷۶۵ م درگذشته است، امری را قاعده‌مند کرده‌اند؟ ۳. گفته‌ای که مؤلف کتاب (ساشادینا) به نجاشی نسبت داده است صحت ندارد؛ نجاشی تنها می‌گوید: «ابن جنید شخصیت برجسته‌ای در جامعه ما (در میان همقطاران ما) بود... از برخی از ستادان خود شنیدم که گفته‌اند مال و شمشیری که به امام دوازدهم تعلق داشته نزد ابن جنید بوده است و او آنها را نزد کنیز خود به ودیعه نهاد و آنها از بین رفتند».

نمونه‌ای از این دست سخنی است که ساشادینا به واسطه (محقق) سبزواری به ابو علی طوسی، که وی را نوه خواهر (یا برادر زاده) شیخ طوسی معرفی کرده (ص ۱۸۶-۱۸۷)، نسبت داده است. آنچه که سبزواری گفته چنین است: «تمام بحث طولانی از آن شیخ علی است»، که لقب معمول در اشاره به محقق کرکی (متوفی ۹۴۰ ق / ۱۵۳۴ م) در کتب فقهی دوره صفویه است. معلوم نیست چرا ساشادینا نام شیخ علی را به نقل از فقهی از قرن هشتم هجری / چهاردهم میلادی، با ابوعلی که در قرن ششم هجری / دوازدهم میلادی می‌زیسته، خلط کرده است؟ افزون بر آن، این که تنها فقیه به نام ابوعلی در خانواده شیخ طوسی، فرزندش بوده که ساشادینا او را به این نام در صفحه ۱۳ یاد کرده است.

ظاهراً ساشادینا صدقه را با اصطلاح فقهی زکات، با کاربرد متداول امروزه آن در زبان اردو و فارسی که به هدیه اختیاری اشاره

داد. در حقیقت، مسئله مورد جدل این بود که آیا امام در گذشته یا خیر. در صفحه ۵۵، در سخن از «دو امام آخر» بعد از وفات امام یازدهم اشتباه رخ داده است. گفته شده که ناصر اطروش در سال ۳۰۴ ق/ ۹۱۶-۹۱۷ م به قتل رسیده است (ص ۲۵۹). در حالی که وی در گذشته و به قتل نرسیده است. گفته شده که محمد حسن نجفی (متوفی ۱۲۶۶ ق / ۱۸۴۹ م) شاگرد بهبهانی و هم مباحثه و معاصر کاشف الغطاء بوده است. (ص ۲۴۳) در حقیقت نجفی شاگرد کاشف الغطاء بوده است و هیچ‌گاه نزد بهبهانی تلمذ نکرده است و زمانی که بهبهانی در گذشته، نجفی کودک بوده است. گفته شده که یوسف بحرانی (متوفی ۱۱۸۶ ق / ۱۷۲۲ م) معاصر نجفی بوده است (ص ۲۴۴). در حالی که بحرانی قبل از تولد نجفی در گذشته است. تاریخ وفات کنسی ۳۶۹ ق / ۹۷۹-۹۸۰ (ص ۷۵) تا آنجا که اطلاع دارم در هیچ ماخذی تأیید نشده است.

خطاهای نقل قول- مهم‌ترین خطاها، نقل‌های نادرست از ماخذ قدیمی است که در مثال‌های زیر اشارتی به آنها شده است: به گفته کنسی: «زمانی که هارون الرشید، خلیفه عباسی، امام (موسی کاظم علیه السلام) را زندانی کرده بود، ۳۰۰۰ دینار از خمس نزد

ساشادینا می‌نویسد: علامه حلی در مقدمه المنتهی، در ذکر اختصارات اسامی که در کتاب یاد می‌شوند، گفته است جایی که الشیخ به کار برده، اشاره به طوسی یا مفید دارد^{۱۶} (ص ۱۰). عبارتی که در المنتهی علامه آمده چنین است: «قد یعطی فی کتابنا هذا اطلاق لفظ الشیخ ونعنی به الامام... الطوسی والمفید ونرید به الشیخ محمد بن محمد بن

خثعمی نام برده، واقفی و فطحی‌اند، علی بن حسن بن فضال (متوفی بعد از ۲۷۷ ق / ۸۹۰ م) که نجاشی او را فقیه جامعه ما در کوفه، مرد برجسته و ثقة آنها یاد کرده و کسی است که سخنانش در میان آنها مطاع است، فطحی است نه دوازده امامی؛ نه فقیهی که کشی «در میان فقه‌های مذهب ما» (ص ۳۴۵) یاد کرده و سه فرد دیگر که آنها را عدول (ص ۵۶۳) دانسته، که مرجعی موثق و معتمد برای علوم روایت هستند، نیز به همین گونه است.

بر اساس روایت اول، پدر شیخ صدوق به داشتن دو پسر فقیه بشارت داده شده بود و بر اساس روایت دیگر، به داشتن فرزندی مبارک و سودمند. ساشادینا این روایت را آن گونه که در سطور پیشین دیدیم، تغییر داده است.

جمله بعدی همان پاراگراف چنین است: پدر شیخ صدوق... در سال ۳۲۸ ق / ۹۳۹-۹۴۰ م علی بن محمد سمري، آخرین نایب امام دوازدهم، را ملاقات کرد.^{۱۲} هیچ اشاره‌ای به دیدار بین پدر ابن بابویه و آخرین نایب امام دوازدهم در منابعی که ارجاع داده شده یا جای دیگر نیست. همه آنچه که ذکر شد این است که پدر شیخ صدوق در آن سال، مدتی در بغداد بوده است.

جمله بعدی چنین است: ابن بابویه در سال ۳۵۵ ق / ۹۶۵ م و پیش از آن در سال ۳۵۲ ق / ۹۶۲-۹۶۳ م زمانی که به کوفه، همدان (کذا) = همدان) و مکه رفته بود، از بغداد هم دیدار کرده بود.^{۱۳} این درست است که ابن بابویه در سال ۳۵۲ ق / ۹۶۲-۹۶۳ م از بغداد دیدار کرده است، اما در منابع ذکر شده، هیچ اشاره‌ای به این سفر نیست.

در صفحه ۷۰ درباره من لایحضره الفقیه ابن بابویه گفته شده است که: «در گذشته، شیعیان از آن به عنوان مرجعی برای حیات دینی در بخش‌های متعدد جهان اسلام، و نیز امروزه در رساله‌ها... استفاده کرده‌اند. کتاب من لایحضره الفقیه چنین موقعیتی نداشته، بلکه کتاب الشرایع پدر ابن بابویه برای مدت طولانی در دستورات دینی مرجعیت عام داشته است.

وصف مؤلف از تحول علوم دینی در سنت جوامع شیعه تا زمان شیخ مفید که نزد «علی بن عیسی الرمانی» (کذا = الرمانی) و «غلام ابی الجیش» تلمذ می‌کرده ادامه می‌یابد (ص ۷۰). ترکیب دوم، نام یا عنوان نیست بلکه به معنی غلام ابوالجیش است. نام این شاگرد ظاهر است، شاگرد ابوالجیش مظفر بن محمد بن احمد بلخی (متوفی ۳۶۷ ق / ۹۷۷ م). (ص ۹۷۸ م).

نظمی معین تألیف شده و صورت اثری تألیفی دارد. بر اساس اخبار کتب تراجم، بسیاری از «اصل»‌های شیعی را افرادی نوشته‌اند که هیچ امامی را ندیده‌اند و برخی از نمونه‌های موجود این گونه آثار مشتمل بر متقولاتی از ماخذ دیگر، به غیر از ائمه است.

ظاهراً این خلط بین طریقی است که کتابی روایت می‌شده و شیوه‌ای که افراد روایات را نقل کرده‌اند. در مورد دوم، هیچ نیازی به اجازه نبوده است مگر

الهارونی العلوی، المؤید بالله (متوفی ۴۱۱ ق / ۱۰۲۱ م)، معاصر مفید باشد. کسی که در آغاز امامی بود و سپس تحت تاثیر استادش ابوالعباس حسنی به زیدیه گرویده.

در بند بعدی (ص ۷۳) متواتر (روایت نقل شده در هر نسل) به حدیثی که سلسله‌سندی بدون افتادگی دارد، ترجمه شده که مفهوم لغوی اصطلاح است و حدیث مقطوع (روایتی که سلسله روایتش به نحو کامل به پیامبر

گاهی همان نام یا اسم در یک صفحه یا یک عبارت به دو شکل آمده است با حرف تعریف یا بی حرف تعریف (برای مثال، ص ۱۰، ۱۳، ۲۳، ۴۸، ۶۷، ۱۲۲، ۱۳۲، ۱۴۶، ۱۵۰).

کلمات عربی بی حد و حساب و بدون ضرورت در کتاب استفاده شده

ارجاع به ص ۲۲ بند اول، سطر ۲۸) کتابی با عنوان النور الساطع به شیخ علی کاشف الغطاء (متوفی ۱۲۵۴ ق / ۱۸۳۸ م) منسوب شده است که در حقیقت اثر فرد دیگری از خانواده کاشف الغطاء است^۱ در ص ۲۵۳ (پی نوشت ۲۶) مؤلف عنوان المهدب البارع فی شرع مختصر الشرایع را با بیان این که این عنوان نادرست به نظر می‌آید، نقد نموده چرا که محقق خلاصه‌ای از شرایع خود باقی نگذاشته است، بلکه کتابی با عنوان المختصر النافع داشته است. در حقیقت مختصر النافع، خلاصه‌ای از شرایع است. آن گونه که محقق به صراحت خود در مقدمه معتبر بیان داشته است: «حتی اتفاق لنا اختصار کتاب الشرایع بالمختصر النافع» (این اشتباه با نگاهی به ذریعه، تهرانی، ج ۶، ص ۱۹۳، ج ۱۴، ص ۵۷ یا ج ۲۰، ص ۲۱۳ قابل اجتناب بود).

در ص ۲۶۷ (پی نوشت ۷۶) ایضاح به این فهد حلی منسوب شده است اما این کتاب اثر فخرالدین پسر علامه است. در ص ۲۷۳ بلغة الفقیه به محمد مهدی بحر العلوم (متوفی ۱۲۱۲ ق / ۱۷۹۷ م) نسبت داده شده که فرد دیگری در زمان متأخرتری نگاشته است. مؤلف همچنین می‌گوید که فرائد الاصول انصاری به الرسائل الاربعه (ص ۲۷۳) مشهور است. اما این کتاب تنها به الرسائل مشهور است.

نوع دیگر خطا در جزئیات چاپ در گزیده کتاب‌شناسی است. برای مثال: قم ۱۳۸۷ ق / ۱۹۶۲ برای کتاب البیع امام خمینی (ص ۲۷۴) به جای نجف (این کتاب در ایران قبل از انقلاب منتشر نشده است)؛ تاریخ ۱۳۸۶ ق برای مکاسب امام (ص ۲۷۴) به جای ۱۳۸۱ ق؛ بیروت ۱۳۸۱ ق / ۱۹۷۱ م برای وسائل عاملی (ص ۲۷۳) به جای تهران (چاپ بیروت بعدها منتشر شده است). از همه جالب توجه‌تر تاریخ چاپ مشارق الشموس خوانساری است که ۱۱۱۲ ق / ۱۷۰۰ م (ص ۲۷۴) ذکر شده که بیش از یک قرن قبل از آغاز چاپ کتب در ایران است.

به علاوه تاریخ کامل برای کتابی با بیش از یک مجلد هیچ‌گاه تصریح نشده است. برای مثال: تهران ۱۳۸۴ ق / ۱۹۶۴ م برای چاپ صد جلدی بحار الانوار (ص ۲۷۵) که چاپ تهران آن در ۱۳۷۶ ق / ۱۹۵۶ م آغاز شده و تکمیل آن بیست سال به طول انجامیده است؛ تهران ۱۳۹۲ ق / ۱۹۷۲ م برای اثر ۴۳ جلدی (نه ۴۲ که در ص ۲۲ و ۲۷۵ ذکر شده است) که چاپ آن در ۱۳۷۷ ق / ۱۹۵۷ م آغاز شده و در بیست سال و در قم، نجف و تهران منتشر شده است.

همین گونه درباره اثر ۲۳ جلدی معجم الرجال خونی، مستدرک ۱۴ جلدی حکیم، تهذیب ۱۰ جلدی طوسی و مبسوط ۸ جلدی، روضات ۸ جلدی خوانساری، اثر ۲۵ جلدی ذریعه تهرانی (نه ۲۰ جلد)، اثر ۱۰ جلدی (نه ۸ جلدی) الروضة البهیة شهید ثانی، کتاب ۴ جلدی (نه ۳ جلدی) رجال بحر العلوم و موارد بسیار دیگر.

از این گذشته، فقهای شیعی در دوره غیبت صغری که موضوع بحث در این عبارت است، خود را مجتهدان نمی‌دانستند.

مثال‌های فراوانی از ناسازگاری رخدادها در کتاب آمده است. تاریخ وفات امام یازدهم در ص ۵۴، سال ۸۷۳-۸۷۴ م اما در ص ۵۵، فقط ۸۷۴ م آمده است؛ (ص ۴۴) وفات ابن بابویه در ۳۸۰ ق/۹۹۱ م و ص ۶۷، ۳۸۱ ق/۹۹۲-۹۹۱ م آمده است؛ وفات مفید در ص ۱۶۳، ۴۱۳ ق/۱۰۲۲ م ، اما در ص ۴۴، ۴۱۴ ق/۱۰۲۳ م، ذکر شده؛ در ص ۱۸ وفات کرکی در ۹۳۷ ق یا ۹۴۱ ق/۱۵۳۰ م یا ۱۵۳۴ م اما در ص ۲۶۸، ۹۳۷ ق/۱۵۳۰ م آمده؛ وفات مجلسی در ۱۱۱۰ ق/۱۶۹۸ م در ص ۲۰، اما در ص ۱۹۸، ۱۱۱۱ ق/۱۷۷۰-۱۶۹۹ م ذکر شده؛ وفات نجفی در ص ۲۲ و ۲۰۳، ۱۲۶۶ ق/۱۸۴۹ م و در ص ۱۹۸، ۱۲۶۶ ق/۱۸۴۸-۴۹ م؛ وفات کشی در ص ۷۵، ۳۶۱ ق/۸۰-۹۸۹ م اما در ص ۲۹، سال نامشخصی در نیمه اول قرن چهارم هجری / دهم میلادی ذکر شده؛ تاریخ انتشار الجوامع الفقهی در ص ۲۷۴ و ۲۷۵ (سطر ۳۴)، ۱۲۷۶ ق/۱۸۵۹ م، اما در ص ۲۷۵ (بند دوم سطر ۴۳، ۴۵)، ۱۲۷۶ ق/۱۸۹۵ یا ۱۸۹۶ م آمده است.

نام یک فرد خاص در ص ۴۰ و ۵۰، برید عجلی و در ص ۱۵۵ یزید عجلی؛ سامری در ص ۶۸ و در ص ۲۸۵ سمری آمده است. اشاره شد که شیخ ابوعلی طوسی فرزند شیخ طوسی در ص ۱۳، در ص ۱۸۶ خواهرزاده او معرفی شده است.